sancti Germani a Pratis, neque in Pontificali ms. quod est in sacrario ecclesiæ Rothomag. quodque putatur esse Angelicum, neque in Ordine Romano, nec in Sacramentariis excusis, nec in Codicibus nostris mss., neque in Cod. Tiliano, neque apud sanctum Isidorum, neque apud Rabanum, lib. i, cap. 8, de Institutione clericorum, neque apud Amalarium Fortunatum, lib. i de Offic. ecclesiast., cap. 11, ex cuius verbis clarum est olim Epistolarum librum non tradi solitum subdiacono in ejus promotione: *Miror inquit, qua de re sumptus usus in Ecclesia nostra ut, subdiaconus frequenter legat lectionem ad missam cum hoc non reperiat ex ministerio sibi dato in consecratione commissum, neque ex litteris canonicis, neque ex nomine subdiaconus, ut monstratum est, quia subdiacono positus est*, etc. Neque etiam habetur in concil. Toletano iv, cap. 26, in restitutione subdiaconi degra lati.

737. *Ordo qualiter in Romana Ecclesia*, etc. Ita in Editis et in Cod. Ratoldi. At in Cod. Rhemensi additur *subdiaconi*, quia in illo Codice hæc præfiguntur *ordinationi subdiaconi*.

738. *De titulo illi, et illi*. Ita in Excusis, et in Cod. Rhemensi. Sed in Cod. Ratoldi istorum verborum loco hæc habentur: *Illum subdiaconum, vel diaconum. Tunc nominat illos de titulo sanctæ Mariæ, vel sancti Petri et aliorum*. Sed nihil ejusmodi repereris in Ordine Romano et in Cod. Tiliano. In pontificali Romano hæc consuetudo antiquatur. Hæc autem specialiter intelligenda videntur de titulis, qui Romæ existunt, ad quos ordinauntur diaconi vel presbyteri cardinales, qui ita appellantur, quod suis titulis seu ecclesiis sint veluti incardinati atque intixi, hoc est stabiles.

Mos etiam olim inoleverat ut nulli clerici ordinaerentur nisi ad certam quandam ecclesiam, martyrium, nisi ad monasterium alienius civitatis, aut pagi, ut statuitur can. 6 concil. Chalcedonensis. Quod si hoc tempore, quo mundus vagis sacerdotibus plenus est, observaretur, ad quantam gloriam et decus se res ecclesiastica attolleret, dici non potest.

739. *Presbyterium de titulo illi*. Ita in Editis. In Codicibus Ratoldi et Rhemensi, hæc 497 verba desunt, et rectius, ut arbitror. Nam hic tantum questio est de promotione subdiaconi ab diaconum, et diaconi ad presbyterium.

740. *Si quis habet aliquid*, etc. Olim de ordinandorum moribus, ingenio et capacitate diligenter perquirebatur, ut manifestum est ex edicto Theophili mox citando, ex sancto Leone, epist. 88 *Exspectarentur sane votocivium, testimonia populorum, quæretur honoratorum arbitrium, electio clericorum, quæ in sacerdotum solent ordinationibus ab his qui norunt patrum regulas custodiri, ut apostolicæ auctoritatis norma in omnibus servaretur, quæ præcipit ut sacerdos Ecclesiæ præfuturus non solum attestacione fidelium, sed etiam eorum qui foris sunt testimonio muniatur*; concil. Carthag. iii, can. 22: *Ut nullus ordinetur clericus, nisi probatus vel episcopi examine, vel populi testimonio*; sancto Cypriano, epist. 33: *In ordinationibus clericis, fratres charissimi, solemus vos ante consulere, ac mores et merita singulorum communi consilio ponderare*. Idem habetur epist. 68, et apud sanctum Basilium, epist. 181, ubi hæc materia fusius tractatur. Idem videre licet apud Lampridium in Alexandro Severo: *Ubi aliquos voluisset vel rectores provinciis dare, vel præpositos facere, vel procuratores, id est, rationales ordinare; nomina eorum proponebat, hortans populum ut si quis quid haberet criminis, probaret manifestis rebus; si non probasset subiret penam capitis. Dicebatque grave esse quod id Christiani et Judæi facerent in prædicandis sacerdotibus qui ordinandi sunt, non fieri in provincialium rectoribus, quibus et fortunæ hominum committerentur et capita*.